
 

 

                                                              ร่าง 
ประมวลจริยธรรมของสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร  

พ.ศ. .... 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานทางจริยธรรม 
เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม    
พ.ศ. 2562 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม 
ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ  พ.ศ. 2563 ประกอบกับ
มติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2566 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมของสมาชิกสภากรุงเทพมหานครไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมนี้เรียกว่า “ประมวลจริยธรรมของสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร พ.ศ. ....”  

ข้อ 2 ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

ข้อ 3 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา 
พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี้  

(1) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราช และอธิปไตย
ของชาติ และไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ  

(๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่างของแต่ละ
ศาสนา  

(๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์  
(๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
(๕) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

ข้อ 4 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดี  และ
รับผิดชอบต่อหน้าที่ โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้  

(๑) ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถด้วยความรับผิดชอบ    
ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติและปราศจากอคติ  

(๒) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้ อ่ืนใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร        
ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สิน
หรือไม่ก็ตาม  

(๓) ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืนในประการ 
ที่อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่  

(๔) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ  
(๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพ่ือให้เกิดความเข้าใจผิดหรือเพ่ือผลประโยชน์ 

สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน  



- 2 - 
 

 

(๖) ไม่กระทำการใดท่ีก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง  
(๗) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด  

ข้อ 5 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้อง
ดำรงตน ดังต่อไปนี้  

(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หวั่นไหวต่ออิทธิพล  
กระแสสังคม หรือแรงกดดันอันมิชอบด้วยกฎหมาย  

(๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอ้ือประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน  
(๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ  
(๔) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือการกระทำอ่ืนใด

ที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ  
(๕) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และไม่

บิดเบือนแก่ประชาชน  

ข้อ 6 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ และความผาสุก
ของประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้  

(๑) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพ่ือประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติและ
ประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด  

(๒) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม ไม่ว่าโดยทางตรง
หรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย  

(๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับของราชการซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้
เพ่ือให้เกิดประโยชน์แก่เอกชน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหน่ง  

(๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ 
และความผาสุกของประชาชนโดยรวม  

(๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุ่งหมายให้ทุกภาคส่วนในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างเป็นธรรม 
ผาสุก และสามัคคีปรองดอง  

ข้อ 7 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน โดยต้องดำรงตน
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานที่มีคุณภาพ โปร่งใสและ
ตรวจสอบได ้ 

(๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของ
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ  

(3) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไม่เบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอ่ืนใด เพ่ือประโยชน์
ของตนเองหรือผู้อื่น  

(4) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน
และเท่าเทียมกัน  

(5) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย  



- 3 - 
 

 

(6) รักษาทรัพย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์อย่างประหยัด 
คุ้มค่า ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพื่อประโยชน์ของตนเองหรือผู้อ่ืน  

ข้อ 8 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยต้อง
ดำรงตน ดังต่อไปนี้  

(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ 
โดยการใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ถิ่นกำเนิด ศาสนา เพศ        
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย ์ 

(๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ  
(3) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นสมาชิกสภากรุงเทพมหานครเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซง 

การปฏิบัติราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือน และการ
ดำเนินการทางวินัย หรือการให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ และมิใช่
ข้าราชการการเมืองของกรุงเทพมหานคร พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
หรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่ หรือราชการส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตาม
กฎหมาย 

(4) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซง         
การปฏิบัติหน้าทีข่องตนเองหรือผู้อื่น  

(5) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอนอย่าง
เท่าเทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ  

ข้อ 9 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของ   
ทางราชการ โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้  

(๑) รักษาจรรยาของการเป็นสมาชิกสภากรุงเทพมหานครที่ดี น้อมนำพระบรมราโชวาท หลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียง และหลักคำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต  

(๒) เป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด  
(๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัว และโดยหน้าที่    

ความรับผิดชอบต่อสาธารณชน  
(๔) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม รวมทั้ง 

รักษาเอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย  
(๕) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้ อ่ืน ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจาอันไม่สุภาพ  

อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด  
(๖) ต้องวางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ  

อาชีพ หรือการงานอ่ืนใดของคู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือน    
ต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน  

(๗) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อ่ืนใดจากบุคคลอ่ืน และจะต้องดูแลให้คู่สมรส 
ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจากการให้โดยธรรมจรรยาและ
การรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได ้ 



- 4 - 
 

 

(๘) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ผู้ถูกกระทำ
ได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำอยู่ในภาวะจำยอมต้องยอมรับ     
ในการกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใดมาเป็นเหตุหรือมีอิทธิพลครอบงำให้ใช้ดุลพินิจ
ในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด  

(๙) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ
หรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน  

ข้อ 10 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องรักษาไว้และปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับการประชุม
สภากรุงเทพมหานคร และมติของที่ประชุมโดยเคร่งครัด โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้  

(1) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องรักษาไว้ซึ่งชื่อเสียงของกรุงเทพมหานคร และไม่กระทำการใด ๆ
อันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของประเทศชาติและสภากรุงเทพมหานคร 

(2) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องกล้ายืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้องเป็นธรรม ยึดมั่นหลักการ     
ในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติใด ๆ  

(3) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพส่วนบุคคลของผู้อ่ืน ไม่แสดงกิริยาหรือ
ใช้วาจาอันไม่สุภาพ มีลักษณะเป็นการดูหมิ่น หมิ่นประมาท เสียดสีหรือใส่ร้ายป้ายสีบุคคลใด หรือนำเอาเรื่องที่เป็น
เท็จมาอภิปรายแสดงความเห็นในที่ประชุม หรือที่อ่ืนใด  

(4) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องไม่แสดงอาการข่มขู่ อาฆาตมาดร้าย หรือใช้กำลังประทุษร้าย
ต่อบุคคลอื่นในที่ประชุม บริเวณสภากรุงเทพมหานคร หรือที่อ่ืนใด  

(5) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องอุทิศเวลาให้แก่การประชุม โดยคำนึงถึงการตรงต่อเวลาและ 
ต้องไม่ขาดการประชุมโดยไม่จำเป็น เว้นแต่ในกรณีเจ็บป่วย หรือมีเหตุสุดวิสัย  

(6) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องพิจารณาข้อบัญญัติ ญัตติ กระทู้ หรือเรื่องร้องทุกข์ท่ีเป็นประโยชน์ 
ต่อกรุงเทพมหานคร ประเทศชาติและประชาชนส่วนรวมโดยเร็ว  

(7) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องพิจารณาและให้ความเห็นชอบให้บุคคลดำรงตำแหน่งใด 
ตามบทบัญญัติของกฎหมาย โดยคำนึงถึงความรู้ ความสามารถ และพฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลดังกล่าวด้วย 

(8) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องระมัดระวังการปฏิบัติงาน หรือการปฏิบัติหน้าที่ของบุคคล
ใกล้ชิดมิให้มีการกระทำใด ๆ อันเป็นที่เสื่อมเสียแก่สภากรุงเทพมหานคร หรือกรุงเทพมหานคร 

(9) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครพึงเสนอข้อมูลต่อที่ประชุมหรือต่อหน่วยงานที่รับผิดชอบ เมื่อพบเห็น
การกระทำที่ทำให้ราชการ ผู้อ่ืนหรือประชาชนเสียหาย การใช้อำนาจในทางที่ผิด และการทุจริตประพฤติมิชอบ
ของผู้บริหารกรุงเทพมหานคร สมาชิกสภากรุงเทพมหานคร หรือบุคลากรของกรุงเทพมหานคร 

(10) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อยตามข้อบังคับการประชุมสภา
กรุงเทพมหานคร ให้เกียรติและเคารพต่อสถานที่ และสำรวมกิริยาวาจาในที่ประชุมสภากรุงเทพมหานคร 

(11) สมาชิกสภากรุงเทพมหานครผู้ใดทราบถึงข้อเท็จจริงที่อาจทำให้ตนขาดคุณสมบัติหรือมี
ลักษณะต้องห้าม ให้สมาชิกสภากรุงเทพมหานครผู้นั้นแจ้งประธานสภากรุงเทพมหานครทราบ   

ข้อ 11 สมาชิกสภากรุงเทพมหานครต้องปฏิบัติงานตามหน้าที่และอำนาจสภากรุงเทพมหานคร 
เพ่ือให้การตราข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร การบริหารราชการกรุงเทพมหานคร การจัดทำบริการสาธารณะ และ
การใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพสูงสุด เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยง      



- 5 - 
 

 

ทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความเป็นอยู่และวิถีของชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และ
จารีตประเพณีอันดีงาม เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชนในกรุงเทพมหานครอย่างยั่งยืน 

ข้อ 12 ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้างและผู้ปฏิบัติงานอ่ืนที่สภากรุงเทพมหานครแต่งตั้งเป็น 
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย  

ข้อ 13 ให้ประธานสภากรุงเทพมหานครรักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้  
 

ประกาศ ณ วันที่                             พ.ศ.               
  
 
 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 


